УТВЕРЖДАЮ

                                                                                             Председатель  Антинаркотической

комиссии в городском округе Лыткарино                                                                                            глава городского округа Лыткарино

 _______________      К.А. Кравцов
                                                                                                          «27» декабря 2021 г.

Протокол № 4
заседания Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино

 г.о. Лыткарино                                                                                       «27» декабря 2021 г.

Председатель:

К.А. Кравцов                                                 глава Администрации
                                                                         городского округа Лыткарино,
                                                                         председатель Антинаркотической
                                                                         комиссии в городском округе Лыткарино
Присутствовали члены антинаркотической

комиссии в городе Лыткарино Московской области:

Юшковский К.Н., Семичев В.В., Большедворов В. Р., Карасев М.Б., Кирдяпкин Е.М., Егоров Ю.Н., Шабанова Ю.В., Овчинников А.А., Молчкова Н.А., Копылов В.И., Васильева Е.В., Кленова О.В., Никитина Л.Е., Парахина В.Е.

с участием помощника прокурора

Приглашенные:
Повестка  дня:
           1. «О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории городского округа Лыткарино до 2030 года».

2. «О результатах выполнения решений Антинаркотической комиссии в Московской области».
3. «Об утверждении Плана работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2022 год».
1. «О ходе реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на территории городского округа Лыткарино до 2030 года».

Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации г.о. Лыткарино.

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года (далее – Стратегия), утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, приняты следующие меры:

- 11 марта 2020 на заседании аппарата Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино утвержден План реализации Стратегии на территории городского округа Лыткарино до 2025 года;
- в муниципальную программу "Безопасность и обеспечение безопасности населения" на 2020 – 2024 включены ключевые показатели:

1) снижение уровня вовлеченности населения в незаконный оборот наркотиков;

2) снижение уровня криминогенности наркомании;

 - в Стратегию действий по обеспечению детской безопасности в городском округе Лыткарино до 2025 года внесен показатель «сокращение количества случаев отравления наркотиками несовершеннолетними».

В целях дальнейшей реализации государственной антинаркотической политики в сфере незаконного оборота наркотиков:

Комиссия решила:
1.1. Информацию аппарата Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино о результатах реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2030 года на территории городского округа Лыткарино принять к сведению.

1.2. Аппарату Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино:
1.2.1. Обеспечить внедрение проектов, включенных в Библиотеку лучших практик по профилактике наркомании, в образовательных организациях городского округа Лыткарино с привлечением представителей волонтерского движения «Московский областной Волонтерский патруль».

Срок:     в течение  2022 года
1.2.2. Продолжить работу по обеспечению контроля за рассмотрением обращений, поступивших в подкатегорию «Объявления о продаже наркотиков» областного Интернет -портала «Добродел».

Срок:     постоянно
1.2.3. Оказать информационную, консультативную и иную поддержку общественным организациям, ориентированным на профилактику наркомании.

 Срок:     в течение 2022 года
2. Управлению образования города Лыткарино:

2.1. Организовать проведение мероприятий по развитию знаний обучающихся общеобразовательных организаций городского округа Лыткарино и студентов филиала ГБОУ ВО МО «Университет «Дубна» - ЛПГК в вопросах обеспечения информационной безопасности при использовании ими сети «Интернет».

Срок:     в течение  2022 года

2.2. Принять дополнительные меры по вовлечению обучающихся общеобразовательных организаций городского округа Лыткарино и студентов филиала ГБОУ ВО МО «Университет «Дубна» - ЛПГК в различные виды и формы внеурочной активности.

Срок:     июнь  2022 года

2.3. Совместно с сотрудниками отдела полиции по городскому округу Лыткарино, МКУ «Комитету по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино» организовать дополнительные мероприятия, направленные на вовлечение несовершеннолетних, в том числе, в отношении которых проводится индивидуальная профилактическая работа органами и учреждениями системы профилактики, в общественно полезную деятельность и организованные формы досуга.

Срок:     сентябрь 2022 года

2.4. Провести анализ результатов социально-психологического тестирования обучающихся общеобразовательных организаций городского округа Лыткарино в 2021  учебном году.

Информацию направить в аппарат Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.

Срок:     до 15 февраля 2022 года

2.5. Обеспечить реализацию мер по выявлению и профилактике девиантного поведения обучающихся в образовательных организациях городского округа Лыткарино.

Срок:     май 2022 года

2.6. Совместно с сотрудниками отдела полиции по городскому округу Лыткарино, МКУ «Комитету по делам культуры, молодежи, спорта и туризма города Лыткарино», специалистами ГБУЗ МО «ЛГБ» провести дополнительные мероприятия по профилактике немедицинского потребления наркотиков, в первую очередь, предназначенные для детей и молодежи, находящихся в неблагоприятных семейных, социальных условиях, в трудной жизненной ситуации, а также для лиц «групп риска».

Срок:     до 25 июля 2022 года

3. Рекомендовать отделу полиции по городскому округу Лыткарино провести комплекс оперативно-профилактических мероприятий:

1) по пресечению незаконного оборота наркотиков в местах массового досуга и отдыха молодежи;

2) по перекрытию каналов поступления наркотических средств в учебные организации города, в которых выявлены потребители наркотиков в результате проведения профилактических осмотров обучающихся.

О результатах проинформировать аппарат Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.

 Срок:     по отдельному плану, промежуточный контроль - 15 февраля 2022 года

4. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации городского округа Лыткарино продолжить проводить индивидуальную работу с несовершеннолетними «группы риска» и их родителями, направленную на профилактику употребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок:     в течение 2022 года

5. Средствам массовой информации обеспечить информационное сопровождение антинаркотических мероприятий, проводимых на территории городского округа Лыткарино.

 Срок:     в течение 2022 года
2. «О результатах выполнения решений Антинаркотической комиссии в Московской области». Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации г.о. Лыткарино.

Протокол от 09 июня 2021 года № 52

По п. 1.2.4.
Социально-психологическое тестирование облучающихся общеобразовательных организаций города и студентов филиала ГБОУ ВО МО «Университет «Дубна» - ЛПГК организовано в октябре - ноябре 2021 года.

Информация о результатах тестировании будут направлены в аппарат Антинаркотической комиссии в Московской области до 31 декабря 2021 года.

По п. 1.4.2.
Во всех образовательных организациях города до 15 сентября 2021 года организованы и проведены классные часы, педсоветы, родительские собрания по вопросам организации социально-психологического тестирования  и мотивации участия в нем обучающихся.

По п. 1.4.3.
В сентябре – октябре приняли участие в широкомасштабной антинаркотической рекламной кампании на территории  Московской области, направленной на популяризацию здорового образа жизни, а также формирование у обучающихся и их родителей положительной мотивации для участия в тестировании.

По п. 1.4.4.
С 1 по 30 сентября 2021 года на территории города Лыткарино проведен антинаркотический месячник с участием всех субъектов профилактики. Отчет направлен в аппарат Антинаркотической комиссии Московской области до 15 октября 2021 года.

По п. 2.5.
Рассматривается вопрос об организации работы по обследованию на ВИЧ лиц, относящихся к уязвимым группам населения (больные с подозрением или подтвержденным диагнозом «наркомании», употребляющие наркотики с вредными последствиями, потребители инъекционных наркотиков), которых необходимо обследовать на ВИЧ при обращении за медицинской помощью и в последующем один раз в 6 месяцев.

По п. 3.3.1, п.3.3.2.
Оказано содействие в проведении оперативно-профилактической операции «Мак» путем информирования жителей садовых и дачных товариществ о действиях при обнаружении очагов произрастания наркосодержащих растений на территории города по средствам массовой информации и печатной продукции (памяток).

Протокол от 23 сентября 2021 года № 53

По п. 1.2.7.
Обеспечено проведение оперативно-профилактических мероприятий по пресечению незаконного оборота наркотиков в местах массового пребывания несовершеннолетних и молодежи с привлечением представителей общественных организаций и волонтерских движений.

По п. 1.3.

Организован контроль за организацией работы по противодействию рекламе наркотических средств, с использованием возможностей областного интернет-портала «Добродел» (постоянно).

По п. 2.2.1.

На территории города организовано проведение мероприятий, направленных на реализацию молодежных проектов «Юнармия», «Социальное волонтерство» и «Наставничество».
По п.2.3
Организовано проведение антинаркотических мероприятий, направленных на воспитание подрастающего поколения в духе патриотизма и уважения традиционных духовно-нравственных идеалов.

Поручения выполнены и их необходимо снять с контроля.

Поручения по пунктам 1.2.4, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4, 2.5, 3.3.1, 3.3.2 протокола Антинаркотической комиссии в Московской области от 9 июля 2021 № 52, пунктам 1.2.7, 1.3, 2.2.1, 2.3 протокола Антинаркотической комиссии в Московской области от 23 сентября 2021 № 53 выполнены и их необходимо снять с контроля.
Комиссия решила:
2.1. Информацию Аппарата Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино Московской области принять к сведению.

2.2. Снять с контроля поручения по пунктам 1.2.4, 1.4.2, 1.4.3, 1.4.4, 2.5, 3.3.1, 3.3.2 протокола Антинаркотической комиссии в Московской области от 9 июля 2021 № 52, пунктам 1.2.7, 1.3, 2.2.1, 2.3 протокола Антинаркотической комиссии в Московской области от 23 сентября 2021 № 53.
2.3. Членам Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино организовать в рамках своих должностных полномочий контроль за выполнением поручений, содержащихся в решениях Комиссии. О результатах проведенной работы представить отчет в комиссию.

3. «Об утверждении Плана работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2022 год». Начальник отдела ГО ЧС и территориальной безопасности Администрации городского округа Лыткарино В.И. Копылов.
Комиссия решила:
3.1. Утвердить план работы Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино на 2022 год.

3.2. Членам Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино:

3.2.1. Обеспечить подготовку материалов к заседаниям комиссии в строгом соответствии с Планом Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино, утвержденным Председателем.

3.2.2. О выполнении пунктов Плана работы комиссии в установленные сроки информировать аппарат Антинаркотической комиссии в городском округе Лыткарино.

Заместитель Председателя

Антинаркотической комиссии                                                                          К.Н. Юшковский
Секретарь Антинаркотической комиссии                                                            И.А. Амелина